
 

DETERMINAZIONE N.  237 del 23 novembre 2023              

 

OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Responsabile scientifico del 

programma di ricerca “Visitinps Scholars”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 da 

ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 

2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 19 aprile 

2023 con la quale è stato adottato il “Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’attività di ricerca dell’INPS” in attuazione dei commi 3-

bis, 3–ter e 3-quater dell’articolo 1 della legge n. 88/1989, introdotti 

dall’articolo 5–ter del decreto-legge 21 marzo 2022 n. 21, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022 n.51;   

Tenuto conto che l’Istituto svolge attività di ricerca anche attraverso il 

programma di ricerca “Visitinps Scholars”, da ultimo disciplinato con il 

Regolamento “Visitinps Scholars”, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 60 del 30 settembre 2020; 



Visto, in particolare, l’articolo 3 del suddetto Regolamento “Visitinps 

Scholars” che reca la disciplina in ordine all’individuazione, ai requisiti e ai 

compiti del Responsabile Scientifico del medesimo Programma di ricerca;  

Vista la determinazione del Direttore generale n. 140 del 14 luglio 2021 con 

la quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile scientifico del programma 

di ricerca “Visitinps Scholars” ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. 

Lgs.165/2001 al prof. Maurizio Franzini per la durata di due anni; 

Preso atto che il contratto per il conferimento dell’incarico di Responsabile 

scientifico al Prof. Maurizio Franzini è stato sottoscritto in data 7 ottobre 2021, 

previa sottoposizione al controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti 

ai sensi dell’art.3, comma 1 lett. f-bis, della Legge 14 gennaio 1994 n. 20;  

Preso atto che il contratto per il conferimento dell’incarico di Responsabile 

scientifico al Prof. Maurizio Franzini è scaduto in data 6 ottobre 2023; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 201 dell’8 settembre 2023 

con la quale è stata avviata la procedura comparativa per il conferimento 

dell’incarico di Responsabile scientifico del programma di ricerca “Visitinps 

Scholars” secondo le modalità di selezione ivi indicate; 

Visto il messaggio n. 3179 del 12 settembre 2023 con il quale è stato 

pubblicato sul sito intranet istituzionale l’avviso di selezione rivolto al 

personale dipendente dell’Istituto e contestualmente sul sito internet 

istituzionale l’avviso con il quale è stata aperta la procedura di selezione per 

l’eventuale attribuzione dell’incarico all’esterno, ai sensi dell’art.7, comma 6, 

del D. Lgs.165/2001, qualora non fosse rinvenibile all’interno dell’Istituto 

personale idoneo; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 212 del 29 settembre 2023 

con la quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle 

competenze professionali dei candidati, decorsi i termini di presentazione 

delle candidature; 

Preso atto che la commissione di valutazione, come da verbale n. 1 del 13 

ottobre 2023, ha proceduto ad esaminare, in primo luogo, le candidature 

presentate dai dipendenti dell’Istituto mediante l’analisi dei relativi curricula, 

e ha ritenuto che nessuno dei partecipanti all’avviso interno risultasse in 

possesso dei requisiti necessari per ricoprire l’incarico in oggetto; 

Preso atto che, alla luce dell’esito negativo della valutazione 

preliminarmente effettuata con riguardo ai candidati interni all’Istituto, la 

Commissione ha proceduto all’esame delle candidature presentate dai 

soggetti esterni all’Istituto, in conformità a quanto previsto dall’articolo 7, 

comma 6, del d.lgs. n. 165/2001; 



Preso atto, altresì, che, all’esito della suddetta procedura di selezione, la 

commissione di valutazione, come da verbale n. 2 del 27 ottobre 2023, ha 

ritenuto il Prof. Tommaso Nannicini il candidato maggiormente idoneo a 

ricoprire l’incarico di Responsabile scientifico di cui all’art. 3 del regolamento 

“Visitinps Scholars” per l’eccellente profilo scientifico in materia di mercato 

del lavoro e welfare rilevabile sia dalle pubblicazioni che dall’attività scientifica 

svolta; 

Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di Responsabile scientifico del 

programma “Visitinps Scholars” al Prof. Tommaso Nannicini; 

 

DETERMINA 

 

 

di conferire l’incarico di Responsabile scientifico del programma “Visitinps 

Scholars”, al Prof. Tommaso Nannicini, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. 

Lgs.165/2001 per la durata di due anni, secondo quanto stabilito all’art.3 del 

vigente Regolamento “Visitinps Scholars”. 

 

Ai sensi dell’art.3, ultimo comma, del vigente Regolamento “Visitinps Scholars” 

al Responsabile scientifico non spetta alcun compenso ma solo il rimborso delle 

spese documentate di viaggio, trasferta, vitto e alloggio per l’espletamento 

dell’incarico, debitamente autorizzate dal Direttore della Direzione Centrale 

Studi e Ricerche, secondo i criteri stabiliti per i dirigenti delle Pubbliche 

Amministrazioni e comunque entro il limite massimo annuo di Euro 15.000,00 

è da imputare al capitolo 4U1104073/01 del Bilancio di previsione per l’anno 

2023. 

 

L’efficacia della presente determinazione è subordinata al visto preventivo di 

legittimità della Corte dei conti, ai sensi dell’art.3, lett. f-bis, della Legge 

20/1994. 

 

La Direzione centrale Risorse Umane provvederà a curare gli adempimenti in 

materia di incompatibilità e inconferibilità previsti dal Decreto legislativo 

n.39/2013 nonché gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza 

previsti dal Decreto legislativo n.165/2001 e dal Decreto legislativo n.33/2013 

conseguenti al presente conferimento d’incarico. 

 

La presente determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art.53, comma 14, del 

D. Lgs. 165/2001, al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

 

Vincenzo Caridi 


		2023-11-23T14:00:54+0000
	Vincenzo Caridi




